

COMUNE DI TERRALBA
(Provincia di Oristano)

DELIBERAZIONE del Consiglio Comunale

N. 56	Del 30/11/2017
-------	----------------

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2017-2019 e al Dup 2017-2019.

L'anno **DUEMILADICIASSETTE**, il giorno **30 novembre 2017 alle ore 19.00 in adunanza straordinaria urgente**, in Terralba, presso la sala consiliare, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, in seduta ordinaria con l'intervento dei Signori:

Presidente (Sindaco)	Presente	Assente
Pili Sandro	X	

Consiglieri	Presenti	Assenti	Consiglieri	Presenti	Assenti
Carta G. M. Elena	X		Murtas Alessandro	X	
Casu Daniela	X		Orrù Rosella	X	
Grussu Andrea		X	Pau Nazzaro	X	
Latte Bianca	X		Pibi Antonio	X	
Lobina Gabriele	X		Pintori Denise	X	
Manca M. Cristina	X		Pili Gian Pietro	X	
Mura Alice		X	Puddu Simone	X	
Murgia Gloria	X		Sanna Loredana	X	

	Presenti	Assenti
Totale	15	2

Assiste il Vice Segretario Generale Dr. Usai Stefano

Il Sindaco illustra i principali aspetti della deliberazione portata all'approvazione del Consesso.

Nell'ordine partecipano alla discussione:

- Consigliere Murtas. Il Consigliere considera positivamente gli interventi sull'asilo nido (forno e arredi), sulla palestra comunale; evidenzia l'esistenza di un refuso nella proposta (laddove si parla di studenti, per errore materiale, si fa un riferimento al REIS); chiede di avere chiarimenti sugli spostamenti afferenti il servizio TARI, del trasferimento delle attività di cantiere all'anno 2018 (quali motivazioni lo abbiano determinato). Manifesta sorprese per le "risorse" reperite dall'amministrazione affermando che nella passata consigliatura ciò non era accaduto.
- Prende la parola il Consigliere Manca che, unendosi alle considerazioni espresse dal Consigliere G.P. Pili – nel punto precedente dell'od.g. - afferma la residualità degli interventi

in Consiglio dei funzionari mentre il soggetto tenuto al riscontro è sempre il sindaco che, in questo caso, mantiene le deleghe relative al bilancio, tributi etc. Plaude al completamento dell'opera nel cimitero cittadino avviata con l'amministrazione Piras soffermandosi su tre aspetti principali su cui vorrebbe avere dettagli maggiori: in primo luogo la questione Museo ex Casa Atzei, chiede degli stati d'avanzamento e la posizione dell'amministrazione visto l'impegno e le risorse profuse dalla pregressa amministrazione; in secondo luogo la questione del sito web del comune che oggi non appare più adeguato; ringrazia, infine, il Sindaco per l'impegno profuso nella manifestazione del 25 novembre e per la sensibilità, non comune, manifestata nell'occasione.

- Prende la parola il Sindaco per dare riscontro alle varie richieste. In primo luogo, sul museo ex Casa Atzei, il sindaco dichiara che l'amministrazione sta rivolgendo allo stesso la massima attenzione non a caso ricorda la recente partecipazione al Bando Fondazione di Sardegna con ben due progetti uno da 50 mila euro per il museo ex Casa Atzei e l'altro da 28 mila euro per il museo di Marceddi. Quindi, grande attenzione per ambedue i musei. Circa l'acquisto degli arredi per le scuole – richiesta dei consiglieri della minoranza – rammenta che è in atto un monitoraggio per avviare una operazione di completamento/sostituzione;; infine sul sito web, evidenzia che si è preferito rinviare all'anno venturo un intervento radicale in quanto il sito non necessita di semplice manutenzione ma di un completo rifacimento; ricorda l'intendimento di coinvolgere gli studenti del locale Istituto Superiore – in modo da avere una compartecipazione dei ragazzi sulla realizzazione della grafica.

Constatato che nessun consigliere intende intervenire dispone le votazioni che ottengono il seguente esito:

- Unanime dei votanti;
- Unanime dei votanti anche per la seconda votazione circa l'immediata esecutività.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10/08/2014 n.126 e norme successive;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 07/06/2017 di approvazione del D.U.P 2017-2019;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 07/06/2017, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019

Richiamati tutti i provvedimenti di variazione di bilancio approvati fino alla data odierna;

Visto l'art.42 del D.Lgs 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”

Viste le seguenti richieste avanzate dai vari servizi:

- Servizio territoriale alla persona in data 24/11/2017 relativa alla esigenza di un riequilibrio nell'ambito del servizio asilo nido per il quale si prevede maggiori spese per il servizio in appalto per € 3.500,00 e contestualmente anche maggiori entrate da contribuzione utenti per € 5.600,00 sulla base degli iscritti e l'incremento di € 13,50 sul capitolo prestazioni museo comunale.

Lo stesso responsabile, inoltre, ha comunicato ulteriori economie di spesa su capitoli di propria competenza per complessivi € 10.048,50 vengono utilizzate per la calibratura della presente variazione.

Per il 2018 il servizio predetto ha dichiarato economie per complessivi € 15.906,81 a seguito dell'aggiudicazione del servizio trasporto scolastico, che in parte vengono utilizzate per proroga assunzione assistente sociale per mesi tre, in sostituzione della dipendente assente per maternità e per la differenza per proroga assunzione istruttore di vigilanza per tre mesi.

- Servizio assetto e utilizzazione in data 08/11/2017- 17/11/2017 - 21/11/2017 e 24/11/2017 con la quale il responsabile del servizio chiede:
 - 1) la rimodulazione del cantiere comunale per l'occupazione prevedendo l'importo di € 11.970,00 per l'anno 2017 e spostando la somma di € 20.130,00 al 2018. Per effetto di quanto si libera nel 2017 la somma di € 20.130,00 (inizialmente finanziata da avanzo di amministrazione non vincolato), di cui € 13.000,00 vengono destinati a incremento del capitolo per manutenzioni autoveicoli per riparazione urgente dell'autospurgo comunale necessario, come da dichiarazione del responsabile del servizio interessato, per servizi di protezione civile e per la differenza si registra un minore utilizzo di avanzo non vincolato.
 - 2) Per il 2018 la somma di € 20.130,00 viene coperta con riduzione di spese da altro capitolo dello stesso servizio (cap. 4201 prestazioni strade)
 - 3) Spostamento della somma di € 7.000,00 dal capitolo per acquisti parte corrente per servizio rifiuti ad altro capitolo in parte capitale dello stesso servizio per acquisto mezzi e attrezzature per pulizia strade.
 - 4) Utilizzo avanzo di amministrazione per finanziamento di investimenti per € 84.000,00 a seguito dei maggiori spazi di cui alla delibera GC 153/2017, del minor utilizzo di avanzo libero di cui sopra per i cantieri e del minor utilizzo dell'avanzo vincolato registrato con la presente variazione a seguito di economie di spesa dichiarate sui lavori nella strada occidentale sarda. La somma viene utilizzata per i seguenti interventi:
 - € 13.000,00 realizzazione e manutenzione straordinaria segnaletica stradale
 - € 42.000,00 completamento opere nel cimitero comunale
 - € 22.000,00 interventi nella palestra comunale e nel campo sportivo di Narbonis
 - € 3.500,00 per acquisto di un forno da destinare all'Asilo Nido comunale
 - € 3.500,00 per acquisto computer e attrezzatura informatica per il servizio socio-culturale, necessari per il nuovo istruttore neo assunto e per il servizio civile

4) rimodulazione capitoli di parte corrente del servizio per complessivi € 23.534,85 da utilizzare per maggiori somme per spese legali, manutenzioni strade, incarichi professionali e varie, per lo stesso servizio.

- Servizio gestione risorse:

- 1) necessità di maggiori risorse per spese di energia elettrica per la biblioteca comunale per € 1.500,00 reperiti mediante economie di spesa sempre per energia elettrica dall'asilo nido e dal cimitero comunale che risultano sovrastimati.
- 2) Rimodulazione spese personale tra cui fondo produttività per il quale viene applicato l'avanzo derivante dal 2016 per incentivi progettazione e pubblica sicurezza vigili incassato dalla prefettura.

Considerato che in vista della firma del contratto di settore occorre accantonare risorse per i rinnovi contrattuali, per cui in apposito capitolo vengono destinate le maggiori somme risultanti dalla presente variazioni, per l'importo di € 17.242,51.

- Servizio Polizia Locale:

dichiarazione di minori spese al capitolo per noleggio veicoli per complessivi € 2.491,80

Considerato che sul sito della Ras sono stati pubblicati alcuni finanziamenti per cui occorre apportare al bilancio la relativa variazione: agli stanziamenti:

- Finanziamento dell'importo di € 19.183,98 per contributo per sostegno accesso abitazioni in locazione (somma già prevista 15.000,00, variazione da apportare sia in entrata che in uscita + 4.183,98).
- Finanziamento dell'importo di € 33.649,99 per interventi in favore di studenti con disabilità di € 33.649,99 (somma già prevista 19.051,00, variazione da apportare + € 14.598,99 sia in entrata che in uscita).

Ritenuto di dover apportare al bilancio di previsione la relativa variazione risultante dalle schede allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale

Dato atto che con la presente variazione vengono salvaguardati gli equilibri di bilancio e il principio del pareggio di bilancio come risulta dall'allegato alla presente.

Acquisito il parere positivo rispetto alla regolarità tecnica e contabile a cura del responsabile del servizio Gestione risorse – vice segretario - dott. Usai Stefano, reso ai sensi dell'art.49 del T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000

Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, come risulta dal verbale n. del prot. del), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegato;

DELIBERA

- Di apportare al bilancio di previsione 2017-2019 le modifiche risultanti dalle schede allegate che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

- Di dare atto che:
 - la gestione è in linea con gli obiettivi fissati dal pareggio di bilancio per i saldi di finanza pubblica;
 - con l'approvazione delle presenti variazioni vengono rispettati gli equilibri di bilancio e il pareggio di bilancio complessivo;
- Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza a cura del Servizio Gestione Risorse;

Con separata votazione, l'immediata esecutività dell'atto presente.

Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to (Dr. Sandro Pili)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dr. Usai Stefano)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICO che la presente deliberazione, ai sensi della legge 69/2009, è in corso di pubblicazione, all'Albo Pretorio Informatico del sito web del Comune, a partire dal giorno **06.12.2017** per 15 giorni consecutivi.

Terralba, li **06.12.2017**

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dr. Usai Stefano)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CERTIFICO che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del sito web del Comune, a partire dal giorno _____ al giorno _____, ed è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art.134, comma 3, del T.U. EE.LL. n.267/2000.

Terralba, li _____

IL MESSO COMUNALE
(_____)

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Franco Famà)

N° **2328** DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

<i>PER COPIA CONFORME</i>

Terralba, li

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO